

# 学大（厦门）教育科技有限公司

## 2021 年度财务决算报告

### 一、2021 年度公司经营业绩情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额为 34.63 亿元，较上年末下降 1.47%；负债总额为 30.48 亿元，较上年末下降 9.91%；归属于上市公司股东的净资产 4.27 亿元，较上年末增长 203.81%。报告期内，公司实现营业收入 25.29 亿元，较上年同期增长 4.10%；归属于上市公司股东的净利润-5.36 亿元，较上年同期下降 1,326.94%。

2021 年度，公司子公司学大教育集团（XUEDA EDUCATION GROUP）和北京学大信息技术集团有限公司 2021 年实现营业收入 25.16 亿元（注：其中教育培训业务收入 24.80 亿元，同比增长 3.59%）；2021 年度净利润实现 5,673.93 万元，同比下降 68.02%。

2021 年 7 月 24 日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》，此后教育主管部门及各地方陆续出台相关管理政策（以上统称“双减政策”）。报告期内，公司受“双减政策”影响，在保证依法合规经营的前提下结合实际情况调整和优化了经营策略和业务结构；同时，本报告期计提商誉减值准备 4.53 亿元，减少了本报告期业绩。

### 二、公司近三年主要会计数据和财务指标情况

单位：元

|                           | 2021 年           | 2020 年           | 本年比上年增<br>减 | 2019 年           |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 2,529,427,415.97 | 2,429,882,904.40 | 4.10%       | 2,991,938,325.34 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -536,021,884.30  | 43,687,682.56    | -1,326.94%  | 13,865,025.00    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -547,663,957.22  | -80,435,341.86   | -580.87%    | -467,339.46      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -86,974,234.34   | 167,297,920.54   | -151.99%    | 248,705,081.82   |
| 基本每股收益（元/股）               | -4.6950          | 0.4542           | -1,133.69%  | 0.1441           |

|                      |                  |                  |               |                  |
|----------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 稀释每股收益（元/股）          | -4.6950          | 0.4542           | -1,133.69%    | 0.1441           |
| 加权平均净资产收益率           | -99.30%          | 36.46%           | -135.76%      | 15.14%           |
|                      | 2021 年末          | 2020 年末          | 本年末比上年<br>末增减 | 2019 年末          |
| 总资产（元）               | 3,463,433,289.45 | 3,515,113,652.66 | -1.47%        | 3,596,294,654.80 |
| 归属于上市公司股东的净<br>资产（元） | 426,708,721.35   | 140,450,809.04   | 203.81%       | 99,172,516.10    |

### 三、公司资产状况分析

单位：元

|            | 2021 年末          |            | 2021 年初          |            | 比重增<br>减 | 重大变动说<br>明 |
|------------|------------------|------------|------------------|------------|----------|------------|
|            | 金额               | 占总资产比<br>例 | 金额               | 占总资产比<br>例 |          |            |
| 货币资金       | 998,139,191.72   | 28.82%     | 1,030,097,589.34 | 24.41%     | 4.41%    | 无          |
| 应收账款       | 29,815,732.85    | 0.86%      | 37,707,569.02    | 0.89%      | -0.03%   | 无          |
| 存货         | 2,320,466.36     | 0.07%      | 681,955.05       | 0.02%      | 0.05%    | 无          |
| 投资性房地<br>产 | 70,970,678.70    | 2.05%      | 72,900,848.06    | 1.73%      | 0.32%    | 无          |
| 长期股权投<br>资 | 53,976,033.68    | 1.56%      | 55,320,013.37    | 1.31%      | 0.25%    | 无          |
| 固定资产       | 177,278,336.61   | 5.12%      | 193,041,585.75   | 4.57%      | 0.55%    | 无          |
| 在建工程       | 50,041,314.48    | 1.44%      | 60,613,491.67    | 1.44%      | 0.00%    | 无          |
| 使用权资产      | 575,412,863.87   | 16.61%     | 748,267,500.08   | 17.73%     | -1.12%   | 无          |
| 短期借款       | 1,145,686,443.68 | 33.08%     | 1,585,876,890.43 | 37.57%     | -4.49%   | 无          |
| 合同负债       | 659,072,399.92   | 19.03%     | 1,060,795,918.77 | 25.13%     | -6.10%   | 无          |
| 租赁负债       | 365,819,266.55   | 10.56%     | 493,557,727.63   | 11.69%     | -1.13%   | 无          |

公司 2021 年度财务状况及经营成果等相关会计信息，已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

学大（厦门）教育科技集团股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 22 日